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پیشرفت موشک سازی در چین؛
رقابت بین »اچ کیو-9« و 

»اس300« ادامه دارد

چین در سال های اخیر به پیشرفت چشمگیری 
در توسعه موشک های ســطح به هوا دست یافته 
است و احتمال صادر کردن این موشک ها و تبدیل 
شدن به رقیبی برای روسیه که از صادر کنندگان 
این نوع موشک هاســت وجود دارد، اما بی تفاوتی 
روســیه می تواند قابلیت موشک های چین را زیر 

سوال ببرد.
به  نقل از نشــریه نشنال اینترست، اچ کیو-9 
اولین موشــک دوربرد داخلی سطح به هوا چین 
محسوب می شود. در مقایسه با موشک های دیگر 
کشورها، به نظر می رسد که این موشک شبیه به 
اس300 است اما از زمان شکاف چین- شوروی در 
دهه 1950، اتحادیه جماهیر شوروی در توسعه 
موشک های سطح به هوای چین کمک چندانی 

نکرده است.
به نوشــته محققان نشنال اینترست، در زمان 
شکاف چین و شوروی، تنها موشک سطح به هوا 
دوربرد چین اس-75 )اس ای-2( بود با این حال 
کار بر روی موشک های میان برد و کوتاه برد سطح 
به هوا ادامه داشــت؛ اگرچه چین در دهه 1990 
میلادی به طور کامل شــروع به مدرنیزه کردن 
تجهیزات نظامی خود کرد اما کمبود موشک های 
دوربرد ســطح به هوا در محدوده ســیار واقعی 
همچون »پاتریــوت« و »اس-300« کاملا حس 
می شــد. این درحالی بود که چنین موشک هایی 
در دهه 80 میلادی وارد سرویس نظامی روسیه 

و آمریکا شدند.
این نشریه نوشــت، مجتمع تحقیق و توسعه 
چین دو رویکرد به این موضوع داشــت. در دهه 
80 میلادی توســعه نمونه های اولیه داخلی اچ 
کیو-9 را آغاز کرد و سپس این توسعه را با روندی 
آهسته تا دهه 90 میلادی ادامه داد. در همین دهه 
چین احتمالا فرصت خرید موشک های پیشرفته 
»اس ـ300پــی ام یو-1« را دیــد و از این فرصت 
اســتفاده کرد و در ســال 1993 چند ست از این 

موشک ها را خریداری کرد. 
بر اساس منابع روسی، این موشک ها تحت تاثیر 
مهندســی معکوس قرارگرفته بودن و راه حل به 
دست آمده، در موشک های داخلی »اچ کیو-9« 
مورد استفاده قرار گرفت. از آنجایی که منابع غربی 
تمایل دارند از دیدگاه روسیه حمایت کنند، خانواده 
موشک های »اچ کیو-9« به وضوح از موشک های 

»اس-300پی ام یو« نشات گرفته است.
بر اســاس گزارش نشنال اینترست، چین اما 
فرصت خرید موشک های روســی را در دهه 90 
میلادی پیدا کرد و پس از آن شروع  به تولید داخلی 
این سیســتم کرد. به تدریج نسخه پیشرفته تری 
نســبت به روســیه تولید کرد تا همیشــه به روز 
باقی بمانــد. چین همچنین تلاش کرده اســت 
تا تکنولوژی های پیشــرفته ای همچــون رادار 
جستجوگر فعال و سیستم کنترل انتشار داخلی را 
با »اچ کیو-9« ادغام کند. با این حال وضعیت این 

توسعه های پیشرفته نامعلوم است.
توانایی عملیاتی موشــک اچ کیــو-9 بعدها 
افزایش یافت و به مرور مدرن شده و توسعه یافت؛ 
در نتیجه تعداد زیادی از انواع این موشــک تولید 
شد. برای مثال »اچ کیو-9 ای« اولین ارتقا بزرگ 
انجام شده بر روی این موشک بود که قابلیت ضد 
بالیســتیک را با ارتقا الکترونیکی انجام داد. گفته 
می شــود این موشــک در دریای چین جنوبی 
مستقر شده است. مسئله نگران کننده این است 
که چین تمایل دارد تا این موشک ها را صادر کند 
که موشک های قابل قبولی نیز هستند. تخمین 
زده شده اســت که قیمت این موشک ها ارزانتر از 
اس-300 روسیه باشد و با وجود روابط خوب چین 
و پاکستان نتیجه می تواند جالب باشد زیرا پاکستان 
موشک اچ کیو-9 چین و هند نیز موشک اس-400 
روسیه را خریداری می کنند. مسئله عجیب این 
است که با وجود پیشــرفت های چین و احتمال 
صادرات نسخه به روز شده اچ کیو-9 با ساختاری 
مشابه در چند سال آینده و شریک شدن در سهام 
صادرات روسیه، مسکو هنوز هم به صادرات آخرین 
نسخه موشک های »اس-400« خود به چین ادامه 
می دهد. هرچند بی تفاوتی روسیه ممکن است این 
را به مخاطب القا کند کــه »اچ کیو-9« چین در 
مقایسه با »اس-400« یا »اس-300پی ام یو-1« 
روسیه قابلیت چندانی نداشــته و این موشک ها 

رقیبی برای خود نمی بیند.
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واشنگتن پست نوشت: هیچ کس 
انتظار نــدارد قطع سوخت رســانی 
آمریکا به هواپیماهای ائتلاف؛ جلوی 
حمــلات هوایــی ائتــلاف و جلوی 

پیشرفت جنگ یمن را بگیرد.
واشــنگتن پســت در گزارشــی 
پیرامــون تصمیم آمریــکا مبنی بر 
ســوخت نرســاندن به هواپیماهای 
ائتلاف شرکت کننده در جنگ یمن 
می نویســد: هرچند ایــن تصمیم با 
اســتقبال مبارزان یمنی روبرو شده 
است؛ اما این تصمیم نمی تواند جلوی 

جنگ یمن را بگیرد.
رهبران یمــن و فعــالان حقوق 
بشــر می گویند کــه آمریــکا با این 
تصمیم گیــری،  ظاهرا ایــن پیام را 
می دهــد که از این کــه نزدیک ترین 
متحدانــش در خاورمیانــه اینگونه 
رفتار می کند به شدت ناراحت است، 
اما این درحالی اســت که بسیاری از 
ناظران سیاسی معتقدند که این اقدام 
آمریکا ظاهرا هیچ تاثیری در دستور 
کار ائتلاف نــدارد و آمریکا حتما باید 
شدت عمل بیشــتری در این زمینه 

به خرج دهد.
واشنگتن پســت در گزارش خود 
با اشــاره به ابعاد گسترده جنگ یمن 

نوشــت: این اقدام آمریکا مطلقا روند 
جنگ یمن را تغییر نخواهد داد.

بحران بشری یمن رو به پیشرفت 
اســت و اکنون بیــش از 14 میلیون 
یمنی که بیش از نیمی از جمعیت این 
کشور را تشکیل می دهند، در آستانه 

قحطی و گرسنگی قرار دارند.
آمریکا و انگلیس و سایر قدرت های 
غربی نیروهای ائتلاف را در زمینه های 
اطلاع رســانی، حمایت لجستیکی و 
فروش میلیاردها دلار اســلحه یاری 
می رســانند و اکثر این ســلاح های 
فروخته شــده در یمن که فقیرترین 
کشور خاورمیانه اســت به کار گرفته 

شده است.
عربستان سعودی جمعه گذشته 
)یازدهم آبــان ماه( مدعی شــد که 
خودش از وزارت دفاع آمریکا پنتاگون 
خواسته است سوخت رسانی هوایی 
بــه هواپیماهای جنگی ســعودی را 

قطع کند.
در همین ارتباط،  فهمی الیوسف 
معــاون وزیر اطلاعــات حوثی ها  در 
روز شــنبه )نوزدهم آبان ماه( گفت:  
تصمیم گیــری آمریــکا در حقیقت 
اطمینان خاطری بود به همه کسانی 
که مخالف درگیری آمریکا در تجاوز 

ائتلاف به رهبری ســعودی به یمن 
هستند.

در همین حال محمد البوخایتی 
یکی دیگر از مقام های سیاسی حوثی 
ها هم می گوید:  ایــن حرکت آمریکا 
فقط در طــول مدت زمــان حضور 
هواپیماهای ائتلاف در آســمان یمن 
موثر اســت امــا چیــزی از توانایی 
تجاوزگــری ائتلاف برای تشــدید 

جنگ، کم نمی کند.
او اشاره می کند:  محاصره یمن کار 
آمریکا و غرب است چون یک چنین 
محاصــره ای خــارج از قابلیت های 

عربستان و امارات است.
ائتلاف متشــکل از عربســتان، 
امارات و چند کشور دیگر؛ در یمن با 

نیروهای حوثی می جنگند.
ماه هاســت که از دولــت آمریکا 
درخواست می شد از سوخت رسانی 
مجدد بــه هواپیماهای ائتلاف جنگ 
یمن خودداری کند چون آمار تلفات 
غیر نظامیان حمــلات هوایی ائتلاف 

بی امان رو به افزایش بود.
طبق آمارهــای ســازمان ملل، 
تاکنون دست کم حدود 10 هزار نفر 
در این جنگ کشته شــده اند اما آمار 
سازمان های مشــهور و معتبر دیگر 

آماری بیش از 50 هــزار نفر را در این 
جنگ که از سه سال پیش شروع شده 

است ذکر می کنند.
ئتــلاف،  ا یــی  ا عملیــات هو
بیمارستان ها، مراکز درمانی؛ مراسم 
جشن و عروسی؛ عزاداری، کارخانه ها 
و ســایر اهداف غیرنظامــی را هدف 

حمله قرار می دهد.
در ماه اوت )اوایل شهریور( در اثر 
حمله هوایی ائتلاف به یک دســتگاه 
اتوبوس حامل دانش آموزان،  بیش از 

40 کودک کشته شدند.
عربســتان در ابتدا مدعی شد که 
اتوبوس حامل مبــارزان یمنی بوده 
اســت اما بعدها زیر فشــارهای بین 

المللی مجبور به اعتراف شد.

بعد از این حمله؛ یمنی ها، آمریکا 
را همدست ائتلاف به رهبری سعودی 
در به وجود آمدن تراژدی های متعدد 
کشور دانســتند. فعالان حقوق بشر 
مطرح می کنند که آمریکا شــریک 
جرم جنایات جنگی در یمن شناخته 

شود.
 لیــن مألــوف مدیــر تحقیقات 
خاورمیانه ســازمان عفــو بین الملل 
در این بــاره می گوید: هــر قدمی که 
در راه افســار زدن بــر بمباران های 
هوایی بی ملاحظه ائتلاف به رهبری 
عربســتان و امــارات بــه مناطــق 
غیرنظامی یمن برداشته شود، قدمی 
است در مسیر صحیح . وی می افزاید: 
اما قطع سوخت گیری مجدد، کافی 

نیست.
کریستین بکرل مسئول تحقیقات 
یمن در سازمان دیده بان حقوق بشر 
هم می گوید که ایــن تصمیم گیری 
آمریــکا، اگرچــه خیلی دیــر اتفاق 
می افتد، امــا به هر حــال اعلان این 
واقعیت اســت که ائتــلاف چه رویه 
هولناکی را در جنــگ یمن در پیش 
گرفته اســت. هم چنیــن اعلان این 
خبر است که آمریکا هم در معرض آن 
قرار دارد که شریک جرم این جنایات 

جنگی معرفی شود.
بکلر اضافــه می کنــد: آمریکا و 
ســایر متحدان ائتــلاف باید فرصت 
را مغتنم بشــمارند و جلــوی اجرای 
تمــام قراردادهای فروش ســلاح را 
بگیرند، خواهان قطع همه این اعمال 
ننگین شوند و خواستار پاسخگویی به 
بیشمار جنایاتی باشند که ما تا به حال 

در این جنگ شاهد آن بوده ایم .
قطــع سوخت رســانی مجــدد 
هواپیماهای ائتلاف در مقطعی اتفاق 
می افتد کــه هفته گذشــته ائتلاف 
عملیات شــدید تهاجمی بــه بندر 

حدیده را آغاز کرد.
عملیات حدیده بحران انســانی 
یمن را حادتــر خواهد کرد. نیروهای 
امــدادی می گویند کــه آمریکا باید 
برای کمک به مــردم یمن قدم های 

بیشتری بردارد.
 سوز فان میگن مشاور حفاظت و 
دفاع در یمن در شــورای پناهندگان 
نروژ می گویــد: اکنون این فرصت در 

دستان آمریکا است تا گام هایش را در 
این راه قطع نکند و آن را مستمر کند 
و تفاوتی ملموس در وضعیت زندگی 

مردم یمن ایجاد نماید.
او می گوید که از نمونه این اقدامات 
می تواند:  فشــار برای یک آتش بس 
فوری و اطمینــان از اینکه تمام بنادر 
و فرودگاه های کشور باز و فعال است، 
اجازه برای انتقال آسان غذا، سوخت 
و مردمی که نیاز به معالجات پزشکی 

دارند، باشد.
بدیــن ترتیــب بــا تصمیمی که 
آمریکا اتخاذ کرد، عمده بار مسئولیت 
پیشــگیری از تلفات انسانی بر دوش 
عربســتان می افتد. باید دید آیا فشار 
بیشتری بر دولت ترامپ وارد خواهد 
آمد تا تسلط بیشتری بر ائتلاف داشته 

باشد یا نه.
 کندال توضیح می دهد:  عربستان 
این تصمیــم گیری آمریــکا را برای 
خودش یک بــرد به حســاب آورده 
است و مدعی اســت، ریاض شخصا 
از واشنگتن درخواســت کرده است 
تا سوخت رســانی بــه هواپیماهای 

سعودی را قطع کند.
اینک دو سوال قابل طرح است:

آیــا دولت ترامــپ با ایــن اقدام 
می تواند زبان کنگره را ببندد و بگوید 
که از ایــن پس اگــر غیرنظامیان در 
جنگ یمن کشــته شــدند، آمریکا 

مسئول آن نیست؟
آیا اقدامات آمریــکا در این زمینه 
به همین یک مورد ختم خواهد شد یا 

تداوم خواهد داشت؟

واشنگتن پست:

تصمیمدیرهنگامآمریکا،ازبحرانانسانییمننمیکاهد

خبر

رســانه های ترکیه ای آخرین صحبت های 
جمال خاشــقجی قبل از کشــته شدنش در 
کنسولگری عربستان در اســتانبول را منتشر 

کردند.
نظیف کرمان، رئیس بخــش تحقیقات در 
روزنامه صباح ترکیه به الجزیره گفت: نوارهای 
صوتی کــه درباره قتــل جمال خاشــقجی، 
روزنامه نگار منتقد عربســتانی در کنسولگری 
عربستان در استانبول است و در دست مقامات 
ترکیه قرار دارد، نشــان می دهد کــه قاتلان 
کیسه ای را روی سر خاشقجی گذاشته و وی را 
خفه کرده اند و این فایل ها لحظات آخر از زندگی 

این روزنامه نگار را نشان می دهند.
وی افزود: آخرین حرف های خاشقجی این 

بود: »دارم خفه  می شــوم، این کیسه را از سرم 
دور کنید. من فوبیای خفگی دارم.«  این آخرین 
صحبت هایش بود و قاتلان او را در عملیاتی که 

هفت دقیقه طول کشید، خفه کردند.
کرمان تأکید کرد: تیم عربســتانی مسئول 
قتل خاشــقجی حیــن عملیــات مثله کردن 
جسدش، کیســه هایی را کف اتاق گذاشتند تا 
خون به بیرون درز نکند و عملیات مثله کردن 
به دســت صلاح الطبیقی، کارشناس پزشکی 
قانونی عربســتان در 15 دقیقه انجام شد و بعد 
جسد مثله شده را در پنج چمدان بزرگ گذاشته 
و به خودروی وابسته به کنسولگری عربستان 

منتقل کردند.
کرمان گفت که تیم عربســتان با ابزارها و 

ادواتی به ترکیه آمد و روزنامه صباح بعدا تصاویر 
این ادوات را منتشر خواهد کرد.

وی گفــت که ایــن روزنامــه در دوره آتی 
جزئیات نوارهای صوتی درباره قتل خاشقجی 

را نیز منتشر خواهد کرد.
پس از آن که مقامات رســمی ترکیه، خبر 
حل شدن بدن خاشــقجی در اســید را تایید 
کردند، روزنامه صباح نوشت در بررسی فاضلاب 
خانه کنسول عربستان در استانبول، شواهدی 
از اسید قوی یافته شده اســت. مقامات ترکیه 
از همان ابتدا گمان داشــتند که قاتلان، جسد 
خاشــقجی را در اســید حل کرده و بــه کانال 
فاضلاب ریخته باشند.  الجزیره به نقل از یک مقام 
مطلع دادستانی ترکیه که نخواسته نامش فاش 

شود، اعلام کرد که جسد تکه تکه شده خاشقجی 
در محل اقامت سرکنسول در یک اتاق در اسید 
ذوب شده اســت. هم چنین دویچه وله گزارش 
کرد، روز شــنبه )نوزدهم آبان ماه( رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیــه اعلام کرد که 
فایل صوتی مربوط به قتل خاشقجی به دست 
دولت آلمان نیز رسیده اســت. اردوغان گفت 

کشــورش نســخه ای از این فایل را در اختیار 
دولت های آلمان، آمریکا، فرانســه، عربستان 
سعودی و بریتانیا قرار داده است. او افزود: »همه 
این صحبت ها را شنیده  و در جریان امر هستند.«

ترکیه میگوید صداهای ضبط شــده در این 
نوار صوتی، کم و کیف قتل خاشقجی را مستند 

می سازد.

رسانه های ترکیه ای؛

آخرین حرف های خاشقجی قبل از کشته شدنش افشا شد

باکو - توفیق عباســلی کارشــناس سیاسی جمهوری 
آذربایجان گفت: تحریم های آمریکا علیه ملت ایران واکنش 
منفی در سراسر جهان در پی داشــته و بسیاری از کشورها 

نارضایتی خود را بطور علنی مطرح می کنند.
عباسلی روز یکشنبه)بیستم  آبان ماه( با تاکید بر این که، 
ترامپ تحت تاثیر لابی صهیونیســتی و سعودی ها، اقدام به 
اعمال تحریم علیه ایران کرده اســت افزود: محافل سیاسی 

داخل امریکا از افزایش بیش از پیش تاثیر لابی صهیونیستی 
بر سران این کشور ابراز نارضایتی و مخالفت می کنند.

عباســلی افزود: ایــن تحریم ها خــلاف موازین حقوق 
بین المللی است و بسیاری از کشورها ضمن محکوم کردن این 
اقدام امریکا پیامدهای نامطلوب آن برای اقتصادی جهان را 

گوشزد کرده اند. 
وی، با بیان این که سیاست تحریم، اقدامی نسنجیده در 

روابط بین المللی است، افزود: با توجه به این که روابط سیاسی، 
اقتصادی و تجاری کشورها نتیجه تلاش های طولانی مدت 

است، خدشه دار کردن این روابط معقولانه به نظر نمی رسد.
وی افزود: به همین دلیل است که کشورها در حال حاضر 
به سیاست تحریم های آمریکا علیه ایران به شدت مخالفت 

می کنند و آن را مغایر با منافع ملی خود می دانند .
عباسلی گفت: این تحریم ها حتی به نفع خود آمریکا نیز 
نیست؛ چرا که بسیاری از شــرکت های آمریکا علاقمند به 
توسعه روابط با ایران هستند و از تحریم ها خسارت می بینند .

این کارشــناس سیاســی جمهوری آذربایجان گفت: 
تحریم های آمریکا علیه ایران غیر قانونی اســت چرا که این 

تحریم ها با مصوبات ســازمان ملل متحد و توافق هسته ای 
حاصله در سال 2015 میلادی میان ایران و کشورهای غربی 
مطابقت ندارد. وی تصریح کرد: رئیس جمهور آمریکا برای 
جلوگیری از واکنش سخت کشورها ناگزیر به معافیت برخی 
کشورها از تحریم ها شده و سیاست تحریم آمریکا در جهان در 

حال حاضر به یک حالت مضحک در آمده است .
این کارشناس سیاسی گفت: مســئولان اتحادیه اروپا با 
نشان دادن واکنش سخت نسبت به تحریم های جدید آمریکا 
علیه ملت ایران از آن حمایت نکردند و اتحادیه اروپا در حال 
حاضر در پی ســاز و کار جدید برای ادامــه روابط اقتصادی، 

تجاری و بانکی با ایران است.

واکنش جهان به تحریم های آمریکا علیه ایران؛

از تحریم های یکجانبه ناراضی هستیم

آمریکا و انگلیس و سایر 
قدرت های غربی نیروهای 

ائتلاف را در زمینه های 
اطلاع رسانی، حمایت 

لجستیکی و فروش 
میلیاردها دلار اسلحه 

یاری می رسانند و اکثر این 
سلاح های فروخته شده در 

یمن که فقیرترین کشور 
خاورمیانه است به کار 

گرفته شده است

با تصمیمی که آمریکا اتخاذ 
کرد، عمده بار مسئولیت 

پیشگیری از تلفات انسانی 
بر دوش عربستان می افتد. 
باید دید آیا فشار بیشتری 

بر دولت ترامپ وارد خواهد 
آمد تا تسلط بیشتری بر 
ائتلاف داشته باشد یا نه
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